
Il Ministro della Giustizia

VISTO l'art. 22 del R.D.L. 27 novembre 1933, n. 1578, modificato dall'art. I della
legge 27 giugno 1988, n. 242, dall'art. 2 della legge 20 aprile 1989, n. 142 e dall'art. I-
bis del decreto legge 21 maggio 2003, n. 112, convertito nella legge 18 luglio 2003, n.
180, recante "Modifiche urgenti alla disciplino degli esami di abilitazione alla
professione forense", nonché l'art. 8, comma 4, del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5,
convertito nella legge 4 aprile 2012, n. 35, dall'artA7 della legge 31 dicembre 2012, n. 247
e l'art. 83 del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69 convertito in legge 9 agosto 2013, n. 98;

VISTO l'art. 15, comma 5, del R.D. 22 gennaio 1934, n. 37, modificato dall'art. 2
del decreto legge 21 maggio 2003, n. 112, convertito nella legge 18 luglio 2003, n. 180,
recante "Modifiche urgenti alla disciplina degli esami di abilitazione alla professione
forense", secondo cui "occorre effettuare gli abbinamenti mediante sorteggio tra I
candidati individuati ai sensi de/l'articolo 9 comma 3 del regolamento di cui al D.P.R.
10 aprile 1990, n.101 e le sedi di Corte di Appello ove avrà luogo la correzione degli
elaborati scritti";

VISTO l'art. 6-bis del sopracitato decreto legge 21 maggio 2003, n. 112, in base al
quale gli abbinamenti per la correzione degli elaborati scritti per l'abilitazione alla
professione forense non si applicano all'esame presso la Corte di Appello di Trento,
sezione distaccata di Bolzano;

VISTO il D.M. 2 settembre 2013 con il quale è stata indetta una sessione di esame
per l'iscrizione all'albo degli Avvocati presso le sedi di Corte di Appello di Ancona,
Bari, Bologna, Brescia, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Catania, Catanzaro,
Firenze, Genova, L'Aquila, Lecce, Messina, Milano, Napoli, Palermo, Perugia, Potenza,
Reggio Calabria, Roma, Salerno, Torino, Trento, Trieste, Venezia e presso la Sezione
distaccata di Bolzano della Corte di Appello di Trento per l'anno 2013;

VISTE le note da cui risulta per ciascuna Corte di Appello il numero dei candidati
che hanno presentato domanda di ammissione all'esame di abilitazione alla professione
forense per la sessione 2013;

VISTI i D.D.M.M. 14 novembre 2013 e 4 dicembre 2013 con cui sono state
nominate la commissione istituita presso il Ministero della Giustizia e le
sottocommissionì presso ogni sede di Corte di Appello, ai sensi dei commi 3, 4 e 7
dell'art. l-bis del decreto legge 21 maggio 2003, n. 112, convertito nella legge 18 luglio
2003, n. 180;

VISTO il Decreto Dirigenziale 5 dicembre 2013 con cui sono stati individuati i
raggruppamenti delle sedi di Corte di Appello che presentano un numero di domande di
ammissione sufficientemente omogeneo;

VISTO il verbale delle operazioni del sorteggio effettuato presso la Direzione
Generale della Giustizia Civile di questo Ministero in data 5 dicembre 2013;

RILEVATO che è necessario istituire ulteriori sottoeommissioni per garantire,
all'esito del sorteggio, la corrispondenza del numero delle sottocommissioni istituite
presso le sedi di Corte di Appello dove i candidati svolgeranno le prove scritte con il
numero delle sottocommissioni ove avrà luogo la correzione degli elaborati;



VISTE le designazioni del Consiglio Nazionale Forense relative agli avvocati da
nominare per ciascun distretto;

VISTO l'art. 84 del regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592;

VISTO l'art. 7, legge 7 agosto 1990 n. 241, che esclude la comunicazione di avvio
del procedimento in presenza di particolari esigenze di celerità;

VISTO l'art. 21-octies, comma II, legge 7 agosto 1990 n. 241 e considerato che i
decreti generali di nomina dei componenti delle sottocommissioni per le ragioni sopra
dette non possono avere, nella fase, diverso contenuto dispositivo;

RITENUTA la necessità di nominare per la Corte di Appello di Lecce in assenza di
designazioni da parte delle competenti Università, i professori componenti delle
sottocommissioni di esame, scegliendoli secondo il criterio della turnazione;

DECRETA

1. Le sedi di Corte di Appello dove i candidati svolgeranno le prove scritte e le sedi
di Corte di Appello ove avrà luogo la correzione degli elaborati sono abbinate nel
seguente modo:

GRUPPO A

Corte di Appello di Ancona: correzione presso Corte di Appello di Messina

Corte di Appello di Caltanissetta: correzione presso Corte di Appello di Potenza

Corte di Appello di Potenza: correzione presso Corte di Appello di Trieste

Corte di Appello di Perugia: correzione presso Corte di Appello di Ancona

Corte di Appello di Campobasso: correzione presso Corte di Appello di Trento

Corte di Appello di Trieste: correzione presso Corte di Appello di Perugia

Corte di Appello di Trento: correzione presso Corte di Appello di Campobasso

Corte di Appello di Messina: correzione presso Corte di Appello di Caltanissetta



GRUPPOB

Corte di Appello di Brescia: correzione presso Corte di Appello di Cagliari

Corte di Appello di Cagliari: correzione presso Corte di Appello di L'Aquila

Corte di Appello di Genova: correzione presso Corte di Appello di Reggio Calabria

Corte di Appello di Reggio Calabria: correzione presso Corte di Appello di Brescia

Corte di Appello di L'Aquila: correzione presso Corte di Appello di Genova

GRUPPO C

Corte di Appello di Catania: correzione presso Corte di Appello di Lecce

Corte di Appello di Lecce: correzione presso Corte di Appello di Palenno

Corte di Appello di Palermo: correzione presso Corte di Appello dì Salerno

Corte di Appello di Salerno: correzione presso Corte di Appello di Catania

GRUPPO D

Corte di Appello di Bari: correzione presso Corte di Appello di Bologna

Corte di Appello di Bologna: correzione presso Corte di Appello di Bari

Corte di Appello di Catanzaro: correzione presso Corte di Appello di Firenze

Corte di Appello di Firenze: correzione presso Corte di Appello di Venezia

Corte di Appello di Torino: correzione presso Corte di Appello di Catanzaro

Corte di Appello di Venezia: correzione presso Corte di Appello di Torino

GRUPPO E

Corte di Appello di Napoli: correzione presso Corte di Appello di Milano

Corte di Appello di Roma: correzione presso Corte di Appello di Napoli

Corte di Appello di Milano: correzione presso Corte di Appello di Roma

2. Sono istituite una ulteriore sottocommissione presso la Corte di Appello di Lecce
e sette ulteriori sottocommissioni presso la Corte di Appello di Milano così costituite:



CORTE D'APPELLO DI LECCE
V SOTTOCOMMISSIONE

AMORuSI avv. Domenico
Nato a Lecce il 29.8.1954 PRESIDENTE
Ordine di Lecce
FOGGETTI dott.5sa Emanuela
Nato a lecce il 6.6.1974
Magistrato ordinario che ha conseguito la Il COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Sorveglianza di Lecce
CAPOCCIA aw. Maria Giovanna
Nato a Bari l' 8.7.1959 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Lecce
CURCI avv. Eligio
Nato a Taranto 1118.5.1956 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Taranto
MC BRITTON dotlssa Monica
Nato in Brasile il 13.2.1957
Ricercatore COMPONENTE TITOLARE
Università degli Studi del Salento
D.ip'artimento di Scienze Giuridiche
AMOROSO avv. Fernando
Nato a Alessano il 12.1.1966 VICE PRESIDENTE
Ordine di Lecce
RUGGIERO dott.5sa Carmen
Nato a Brindisi il 16.7.1976
Magistrato ordinario che ha conseguito la Il COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Proc. Rep. cfo Tribunale di Lecce
DE LlGUORI aw. Daniela
Nato a Milano il 15.5.1968 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Lecce
AMATO aVV' Antonio
Nato a Castrignano dei Greci il 16.12, 1961 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Lecce
PARMA dotto Aniello
Nato a Sant'Anastasia 1128.6.1957
Ricercatore COMPONENTE SUPPLENTE
Unlverslté degli Studi del Salento
Dipartimento di Scienze Giuridiche



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XII SOTTOCOMMISSIONE

VERI' avv. Arturo
Nato a Milano il 24.11.1960 PRESIDENTE
Ordine di Como
TODARO doll.ssa Calogera
Nato a Naro il 30.11.1940 COMPONENTE TITOLARE
Maoistrato in oensione
BISOCCHI VISCONTI aw. Uberto
Nato a Milano il 30.4.1965 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
ViTALE aw. Vincenzo Sergio
Nato a Palermo il 25.4.1960 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
MANIACI dotto Arturo
Nato a Vaprio d'Adda il 27.11.1971
Ricercatore COMPONENTE TITOLARE
Università degli Studi di Milano
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto
MARZARI aw. Marco
Nato a Milano il 27.6.1965 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
GAGLIO doli. Luca
Nato a Trieste il 10.11.1973
Magistrato ordinario che ha conseguito la Il COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professiona lità
Proc. Reo. cio Tribunale di Milano
PATITTONI avv. Elvira
Nato a Bari il 22.12.1962 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
ODESCALCHI avv. Mallia Plinio Giorgio
Nato a Milano il 2.7.1971 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
PISTOLESI dott.ssa Ingrid
Nato a Milano il 6.7.1969
Ricercatore COMPONENTE SUPPLENTE
Università degli Studi di Milano
Dipartimento di Scienze Giuridiche Beccaria



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XIII SOTTOCOMMISSIONE

CORDANI aw. Carlo
Nato a Piacenza il 13.8.1958 PRESIDENTE
Ordine di Milano
SCUDI ERI dotto Adriano
Nato a Varazze 1112.8.1972
Magistrato ordinario che ha conseguito la " COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Proc. Rep. cio Tribunale di Milano
oLDANI aw. l-aOIO
Nato a Abbiategrasso 113.9.1940 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
BILOTTA ew. Bruno
Nato a Catanzaro 117.9.1951 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
IRAFFI dott.ssa Alessandra
Nato a Forli il 27.10.1967
Ricercatore COMPONENTE TITOLARE
Università degli Studi di Milano
Dipartimento di Scienze Giuridiche Beccarla
BaiOCCHI avv. Annamaria
Nato a Pavia il 19.9.1957 VICE PRESIDENTE
Ordine di Pavia
lulANNELLI dott.ssa Cristina
Nato a Milano iI20.11.1971
Magistrato ordinario che ha conseguito la " COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
GRASSI avv. Guglielmina
Nato a Castellanza 1125.9.1966 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Busto Arsizio
MIONI avv. Alberto Maria
Nato a Milano il 22.4.1960 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
QUIROZ VITALE dotto Marco Alberto
Nato in Perù 1127.1.1967
Rlcerccatore COMPONENTE SUPPLENTE
Università degli Studi di Milano
Dipartimento di ScienZe Giuridiche Beccaria



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XIV SOTTOCOMMISSIONE

CONDo' avv. Giovanna
Nato a Novara il 13.6.1959 PRESIDENTE
Ordine di Milano
GHINETTI dotto Andrea
Nato a Milano il 26.1.1971
Magistrato ordinario che ha conseguito la 1/ COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
BAGNATO avv. Marlka
Nato a Alezio 117.3.1969 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
CAMPINI avv. Michele
Nato a Ferrara r 11.12.1968 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano

CAMILLETTI dotto Francesco
Nato a Milano il 23.4.1967

COMPONENTE TITOLARERicercatore
Università degli Studi di Milano
Dipartimento di studi Internazionali. Giuridici e storico
l;ARACCIOLO avv. Giannino
Nato a Grosseto il 17.8.1956 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
LANDRIANI dott.ssa Anna G.
Nato a Milano il 2.7.1967
Magistrato ordinario che ha conseguito la " COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
CASORATI aw. Franca
Nato a Milano 1122.5.1967 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
GIRELLI avv. Alessandra
Nato a Milano il 28.6.1966 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
RONDINI dotto Paolo
Nato a Pavia 1125.11.1971
Ricercatore

COMPONENTE SUPPLENTEUniversità degli Studi Bicocca di Milano
Facoltà di Dipartimellto di Scienze Giuridiche Nazionali
e Internazionali



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XV SOTIOCOMMISSIONE

ORLANDI aw. Carlo
Nato a Vaprio d'Adda il 26.4.1954 PRESIDENTE
Ordine di Milano
SPAGNUOLO VIGORITA doll.ssa Lucia
Nato a Torre del Greco il 4.1.1969
Magistrato ordinario che ha conseguito la III COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
GIAMBRUNO avv. Cinzia
Nato a Milano il 23.4.1968 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
MASALA avv. Giovanni
Nato a Milano 1110.9.1956 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
MARRA dOll. Alfredo
Nato a Cosenza 1129.12.1968
Ricercatore

COMPONENTE TITOLAREUniversità degli Studi Bicocca di Milano
Dipartimento di Scienze Giuridiche Nazionali e
Internazionali
SALVI aw. Malleo
Nato a Bergamo il 9.3.1962 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
SIMION doll.ssa Alessandra
Nato a Mirano 1126.5.1969
Magistrato ordinario che ha conseguito la III COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
GIANNONE avv. Simona
Nato a Milano il 27.1.1969 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
ACCOSSANO avv. Marco
Nato a Genova il 22.6.1963 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
NINATII prof.ssa Stefania
Nato a Sondrio Il 26.2.1968
Professore associalo

COMPONENTE SUPPLENTEUniversità degli Studi Bicocca di Milano
Dipartimento di Scienze Giuridiche Nazionali e
Internazionali



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XVI SOTTOCOMMISSIONE

ERCOLANI avv. Giorgio
Nato a San Giovanni di Gerace l' 11.9.1952 PRESIDENTE
Ordine di Milano
MOGLIA dott.ssa Sara Manuela
Nato a Parfo Boario Terme il 25.1.1969
Magistrato ordinario che ha conseguito la III COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
BANFI avv. Marina Maria
Nato a Milano l' 6.5.1970 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
FABRIZIO aw. Nicolò
Nato a Milano Il 16.6.1973 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
VI NERE dott.ssa Simonetta
Nato a Milano 1112.9.1963
Ricercatore

COMPONENTE TITOLAREUniversità degli Studi di Milano
Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e
Sovranazlonale
RAGOZZINO aw. Renato
Nato a Milano il 3.7.1958 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
SCUDtERI dott.ssa Manuela
Nato a Milano 1114.10.1962
Magistrato ordinario che ha conseguito la III COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
STRACCA avv. Riccardo Felice
Nato a Milano l' 8.7.1957 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
GERMANI aw. Luigia Carta
Nato a Binasco il 24.5.1965 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
DONATI dott.ssa Alessandra
Nato a Milano il 25.6.1964
Ricercatore COMPONENTE SUPPLENTE
Università degli Studi Bicocca di Milano
Dipartimento dei Sistemi Giuridici



CORTE D'APPELLO 01 MILANO
XVII SOTTOCOMMISSIONE

PALOTTI aw. Giuseppe
Nato a Grosio il 14.8.1965 PRESIDENTE
Ordine di Sondrio
CUCCINIELLO dott.ssa Giulia
Nato a Roma Il 19.10.1968
Magistrato ordinario che ha conseguito la IV COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
SEVESO aw. Marco
Nato a Saronno il 5.8.1967 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
MEZGEC aw. Franca Amedea
Nato a Trieste il 4.3.1966 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
ISOTTON prof. Roberto
Nato a Milano il 22.10.1965
Professore associato COMPONENTE TITOLARE
Università de911Studi Cattolica di Milano
Dipartimento di Giurisprudenza
CAMERINELLI avv. Angela
Nato a Milano 115.7.1965 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
COSTA dott.ssa Donata Patricia
Nato a Vicenza l' 8.5.1971
Magistrato ordinario che ha conseguito la III COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Proc. Rep. cio Tribunale di Monza
ROSSI aw. Matteo
Nato a Milano 1116.12.1967 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
BERTI BW. Giuseppe Enrico
Nato a Heidelberg (Germania) il 22.1.1972 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
CUNEO dott.ssa Ombretta Paolo
Nato a Pavia il 27.3.1963
Ricercatore COMPONENTE SUPPLENTE
Università degli Studi Bicocca di Milano
Dipartimento del Sistemi Giuridici



CORTE D'APPELLO DI MILANO
XVIII SOTTOCOMMISSIONE

GATTI aw. Claudia Maria
Nato a Milano il 27.8.1965 PRESIDENTE
Ordine di Milano
ROSSI dott.ssa Emanuela
Nato a Milano il 28.11.1967
Magistralo ordinario che ha conseguito la IV COMPONENTE TITOLARE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
CARPANELLI avv. Cano
Nato a Ferrara Il 17JO.1966 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
ISIZZI aw. Marco
Nato a Firenze il 26.7.1962 COMPONENTE TITOLARE
Ordine di Milano
PIERRO prof.ssa Maria Cristina
Nato a Pavia il 31.7.1964
Professore associato COMPONENTE TITOLARE
Università degli Studi Insubria di Varese
Dipartimento di Economia
CAPPONI avv. Mario Claudio
Nato a Sanremo 1122.3.1963 VICE PRESIDENTE
Ordine di Milano
CERNUTO dotto Giuseppe
Nato a Melito di Porto Salvo il 16.9.1964
Magistrato ordinario che ha conse9uito la IV COMPONENTE SUPPLENTE
valutazione di professionalità
Tribunale di Milano
NICOSIA avv. Luisa Annamaria
Nato a Milano il 9.2.1968 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
VERI' avv. Giustino
Nato a Ortona 1124.5.1970 COMPONENTE SUPPLENTE
Ordine di Milano
!S"IGN01'{ELlI dotto FabIO
Nato a Bergamo 1129.4.1959
Ricercatore

COMPONENTE SUPPLENTEUniversità degli Studi Bicocca di Milano
Dipartimento Scienze Economico Aziendali e Diritto per
l'Economia

Roma, 17 DIC. 2013 IL MINISTRO

A~~


